

## KẾ HOẠCH

### Thực hiện Kết luận của Thủ tướng Chính phủ tại Hội nghị tổng kết phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” giai đoạn 2000 – 2018

Thực hiện Kế hoạch số 2729/KH-UBND ngày 11/6/2019 của Ủy ban Nhân dân tỉnh Bình Dương về việc thực hiện Kết luận của Thủ tướng Chính phủ tại Hội nghị tổng kết phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” giai đoạn 2000 – 2018.

Ban Thường vụ Hội Nông dân tỉnh Bình Dương xây dựng kế hoạch phối hợp triển khai thực hiện Kết luận của Thủ tướng Chính phủ như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

Tiếp tục quán triệt cho cán bộ, hội viên nông dân về chủ trương, mục đích, ý nghĩa, yêu cầu của Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” và công tác Gia đình; chú trọng xây dựng đạo đức, lối sống của con người Việt Nam trong gia đình và cộng đồng dân cư; xây dựng môi trường văn hóa lành mạnh, phong phú; giữ gìn những giá trị văn hóa tốt đẹp; củng cố khối đại đoàn kết toàn dân; xây dựng Nông thôn mới.

Tuyên truyền, phổ biến các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước gắn với thực hiện các nội dung, tiêu chí, tiêu chuẩn thực hiện phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” và công tác Gia đình sâu rộng đến các chi, tổ Hội và hội viên nông dân.

Các cấp Hội Nông dân từ tỉnh đến cơ sở nghiêm túc thực hiện, toàn diện, đồng bộ các giải pháp để nâng cao trách nhiệm, hiệu quả công tác trong thực hiện nhiệm vụ được giao.

#### II. NỘI DUNG, NHIỆM VỤ THỰC HIỆN

1. Tích cực tuyên truyền, phổ biến các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về Phong trào lồng ghép vào chương trình, kế hoạch hoạt động của tổ chức Hội và phong trào nông dân như:

- Chỉ thị số 05/CT-TTg ngày 09/02/2018 của Thủ tướng Chính phủ về đẩy mạnh việc thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang; Chỉ thị số 06/CT-TTg ngày 20/02/2017 của Thủ tướng Chính phủ về việc chấn chỉnh công tác quản lý, tổ chức lễ hội, lễ kỷ niệm; Nghị định số 110/2018/NĐ-CP ngày 29/8/2018 của Chính phủ quy định về quản lý và tổ chức lễ hội; Nghị định số 122/2018/NĐ-CP ngày 17/9/2018 của Chính phủ quy định về xét tặng danh hiệu

“Gia đình văn hóa”; “Thôn văn hóa”, “Làng văn hóa”, “Áp văn hóa”, “Bản văn hóa”, “Tổ dân phố văn hóa”.

- Quyết định số 2478/QĐ-TTg ngày 30/12/2015 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án truyền thông về phát triển Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” đến năm 2020, tầm nhìn đến năm 2030.

2. Vận động các hộ nông dân sản xuất, kinh doanh giỏi, các hội viên nông dân tiêu biểu hỗ trợ tổ chức các loại hình dịch vụ ẩm thực, vui chơi, giải trí, đa dạng hóa các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao tại cơ sở.

3. Tăng cường công tác phối hợp kiểm tra, giám sát thực hiện phong trào và nâng cao chất lượng thực hiện tiêu chí văn hóa (số 6 và 16) trong Bộ Tiêu chí quốc gia về xây dựng Nông thôn mới; tham gia kiểm tra, giám sát việc bình xét và công nhận các doanh hiệu văn hóa theo đúng quy định tại Nghị định số 122/2018/NĐ-CP ngày 17/9/2018 của Chính phủ.

### III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

**1. Hội Nông dân tỉnh:** Ban Kinh tế - xã hội tham mưu xây dựng kế hoạch phối hợp thực hiện Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”; theo dõi, đôn đốc và tổng hợp báo cáo kết quả thực hiện của Hội Nông dân các huyện, thị, thành phố và cơ sở Hội.

**2. Hội Nông dân các huyện, thị, thành phố:** Căn cứ vào kế hoạch của Hội Nông dân tỉnh Bình Dương; hàng năm, xây dựng kế hoạch cụ thể triển khai thực hiện theo hướng thiết thực, hiệu quả, chú trọng đổi mới cách làm, phương pháp phù hợp với địa phương, nhân rộng những cách làm hay, sáng tạo, mô hình hiệu quả; đồng thời, báo cáo kết quả thực hiện Phong trào về Hội Nông dân tỉnh qua Ban Kinh tế - xã hội trước ngày **10/12** hàng năm để tổng hợp báo cáo Ban Chỉ đạo tỉnh./.

#### Nơi nhận:

- HND các huyện, thị, thành phố;
- BTV Hội Nông dân tỉnh;
- Lưu VT, Ban KT-XH.

**T/M BAN THƯỜNG VỤ  
PHÓ CHỦ TỊCH**



**Nguyễn Thị Tuyết Nhung**